
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 31 gennaio 2022

N 5
Il giorno lunedì 31 gennaio 2022, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i conss.Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PRESENTAZIONE DEL LIBRO DI SANDRO GERBI “LA VOCE D’ORO DI 
MUSSOLINI” - PALAZZO CORDELLINA, 8 MARZO 2022.

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
3
3
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana nella sua mission prevede la promozione della lettura, per far 
crescere cittadini informati e consapevoli degli strumenti messi a disposizione dalle 
biblioteche per la formazione continua e il tempo libero;

• in occasione dell'8 marzo, Festa della donna, la biblioteca intende presentare il libro di 
Sandro Gerbi, La voce d'oro di Mussolini. Le tre vite di Lisa Sergio (Neri Pozza, 2021);

• il libro traccia la vita di Lisa Sergio, giornalista fiorentina plurilingue, di madre americana e 
padre napoletano, che nel 1937 fu licenziata dal ministero della Propaganda perché 
sospettata di una relazione con Galeazzo Ciano. Protetta da Guglielmo Marconi, approdò in 
America nel 1937 e ricominciò una brillante carriera radiofonica all’insegna della 
democrazia;

• il libro risulta interessante da presentare in occasione della Festa della donna non solo 
perchè ripercorre la vita di una donna "libera", ma anche perchè è una preziosa 
testimonianza di come la ricerca archivistica sia necessari e propedeutica per la ricerca 
storica;

Precisato che:

 a moderare l'incontro si prevede la presenza del professor Renato Camurri, professore 
ordinario di storia contemporanea all'Università di Verona, mentre all'attrice Alessia 
Bartolomucci sarà affidata la lettura di alcune pagine del libro;

 la casa editrice Neri Pozza si impegna a sostenere le spese di viaggio dell'autore;

 per l'occasione il libro sarà messo a disposizione per la vendita al pubblico presso il 
Bookshop di Palazzo Cordellina, secondo le modalità previste;

Valutato che le spese per la presentazione di questo libro in Palazzo Cordellina dovrebbero 
aggirarsi attorno a € 200,00, per i servizi di pulizia nelle sale occupate dall'evento e per la 
sorveglianza del palazzo e ca. € 250,00 per le spese di ospitalità dell'autore;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi e palesi



D E L I B E R A

 di presentare il volume di Sandro Gerbi, La voce d'oro di Mussolini. Le tre vite di Lisa 
Sergio (Neri Pozza, 2021), in Palazzo Cordellina in data 8 marzo 2022;

 di farsi carico delle spese per la presentazione del libro in Palazzo Cordellina, valutate in 
circa € 200,00 per i servizi di pulizia delle sale in cui si svolgerà l'evento e di sorveglianza 
del palazzo;

 di farsi carico delle spese di ospitalità di Sandro Gerbi, valutate in circa € 250,00;

 di incaricare il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana di dare attuazione all’iniziativa.

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere all'organizzazione e comunicazione dell'iniziativa.

 



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


